tap topluluğuyla bir nevi canlı diyalog kurmuştur. Vahyin yaşanan hayatla

olan bu sıkı bağı sayesinde, Kur’an’ın nüzulüne tanık olan nesil hem tilavet

hem de tefsir anlamında ellerinden çabayı göstermişlerdir.[9]

İlk dönemlerden itibaren hadis ve tefsir kitaplarında esbâb-ı nüzul riva-

yetleri yer bulmuş, İbn Abbas (ö. 68/688), İbn Şihâb ez-Zührî (ö.124/742) İbn

İshak ((ö. 151/768), Vâkidî (ö. 207/823), İbn Hişam (ö. 218/833), Taberî (ö.

310/923) gibi siyer, tefsir ve tarih müellifleri kitaplarında bu rivayetlere yer

[3] Siyer kelimesi sîret kelimesinin çoğulu olsa da Türkçede daha çok sîret yerine siyer kelimesi
kullanılmaktadır. Bkz. İsmail Yiğit, “Kur’an ve Sîretü’n-Nebi”, Kur’an ve Tefsir Araştırmaları,
Ensar Yay, İstanbul, 2001, s.

Hicri II. yüzyıldan itibaren bu konuda müstakil eserler yazılmaya

başlanmıştır. İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö.124/742) “Tenzîlâtü’l-Kurân”, Vâhidî’nin

(ö. 468/1076) “Esbâbü’n-nüzûl”, İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) “et-Tibyân fî

nüzûli’l-Kurân” isimli çalışmalar bunlara örnek gösterilebilir.[10]

2. Siyer Tefsir İlişkisinde Siyer Kavramının Mahiyeti
Hz. Peygamber’in hayatını kronolojik olarak anlatan siyer, aynı zamanda

Hz. Peygamber’in yaşadığı toplumun ve iletişime geçtiği insanların tarihini

de içermektedir.

Mukâtil b. Süleyman’ın Tefsiri ve Kullandığı Yöntem
Tefsirini siyer açısından konu edineceğimiz Mukâtil’in tam adı Ebü’l-Ha-

sen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî’dir (ö. 150/767). Belh’te

dünyaya gelmiş, orada büyümüş, daha sonra bir süre Merv’de yaşamıştır.

Emevîler’in Horasan’daki nüfuzu zayıflayınca Basra’ya gidip burada Atâ b.

Ebû Rebâh, İbn Şihâb ez-Zührî gibi âlimlerden istifade etmiştir. Daha sonra

ilim yolculuğu sırasında Bağdat, Beyrut, Mekke gibi şehirleri dolaşmış ve